2022 年９月 15 日

各位

三井住友信託銀行株式会社

株式会社ケップルの「株主総会クラウド」サービスへのコンテンツ提供について

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：大山 一也、以下「当社」）は、株式会社ケップル（代表取

締役 CEO：神先 孝裕、以下「ケップル」）がスタートアップ企業向けに提供する株主総会・株主情報管理

のオンラインサービス「株主総会クラウド」（※１）に、株式関連書式やコーポレートガバナンス関連情報のコ

ンテンツ提供を開始しましたので、お知らせいたします。

当社は、2021年1月に SBIインベストメント株式会社とともに設立したCVCファンドである「SuMi TRUST

イノベーションファンド」を通じてケップルに出資を行い、当社の取引先に対するオープンイノベーション

支援について業務提携契約を締結しました。

今回の「株主総会クラウド」へのコンテンツ提供は、スタートアップ企業の株式実務に関する書類作成

やＩＰＯ準備をサポートすることで、その工数削減を実現し、起業家が事業や本来割くべき業務に向き合う

貴重な時間の創出を目的としています。

【提供するコンテンツ】

１．株式実務ライブラリー

 「株主総会クラウド」に、当社が作成した定款・株式取扱規程・株主総会関連書類等、株式実務全般を

網羅した書式集を掲載いたします。「株主総会クラウド」から、必要な書式をいつでも無料でダウンロード

することが可能になります。

２．情報コンテンツ

 コーポレートガバナンスに関する最新動向やＩＰＯ後に検討が必要な情報を、ニュース・コラムの形式で

分かりやすく解説いたします。また、株主総会議長向けセミナー等実践的なテーマのＷＥＢセミナーも配

信いたします。

 上記の他にも、スタートアップ企業にとって有益な情報や機能を追加していく予定です。

今後も、当社は、ケップルとの連携を深め、日本におけるオープンイノベーション促進と、スタートアップ

企業の成長を支援していきます。

（※１）「株主総会クラウド」（ケップル提供）

スタートアップ・中小企業のための株主総会電子化ツール。招集通知の発送や委任状の回収などの株主総会関連業務

をオンライン化することで効率化を実現します。開催履歴も簡単に一元管理できるほか、みなし決議や種類株主総会にも

対応が可能です。

「株主総会クラウド」製品ホームページ：https://kabunushi-soukai.cloud/

以 上

https://kabunushi-soukai.cloud/